
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015; 0249455085 

e-mail: prima riaosicadejos@yahoo. com

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Osica de Jos, 

pentru ședințele din lunile octombrie 2022 - decembrie 2022

Potrivit art.123 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit 
prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, prin hotărâre adoptată cu votul 
deschis al majorității consilierilor locali în funcție, un președinte de ședință pe o perioadă de trei luni, 
care va conduce ședințele consiliului și va semna hotărârile adoptate de acesta.

Având în vedere:
- prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, Județul Olt;
- prevederile art.123 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- referatul de aprobare nr. 5642 din 05.09.2022, al primarului comunei Osica de Jos cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 5643 din 05.09.2022, al secretarului general al comunei Osica 

de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre;
- avizul nr.15 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social - culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și 
de agrement;

- avizul nr.19 din 05.09.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a și alin.(3) lit. a), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), 
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

7

ART.1.- Se alege d-nul ROȘCA LIVIU, consilier local, președinte care va conduce ședințele 
Consiliului Local Osica de Jos, județul Olt, pe lunile octombrie 2022 - decembrie 2022.

ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.
ART.3.“ Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică 

persoanei menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Osica de Jos.

Nr. 49 din 09.09.2022


